
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Senec 
 

1839–1945 (1953) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 240 
 

   AP č.: 288 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Plasy 2012 
 



 2 

Obsah 
 

Úvod:  
 

I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 8 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 9 
 

Inventární seznam 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

Senec leží 5 km severovýchodně od Plzně na katastrálním území Senec u Plzně 
v nadmořské výšce 378 m. Název vsi byl odvozen ze staročeského adjektiva sěnný a původně 
označoval místo, kam se ukládalo seno. První písemná zmínka o Senci pochází z roku 1295, 
kdy byl prodán mělnickou kapitulou cisterciáckému klášteru v Plasích. V roce 1317 byla ves 
kapitule vrácena a o necelé století později, v roce 1395, se stala opět součástí majetku 
plaského kláštera. Po vypuknutí husitských válek byl Senec pravděpodobně zastaven 
některému ze Zikmundových přívrženců. V roce 1510 je coby majitel vsi uváděn Albrecht 
z Kolovrat, který téhož roku zemřel a veškeré své jmění, včetně Sence, odkázal bratřím Janovi 
a Bernardovi z Valdštejna. Už o sedm let později však Jan z Valdštejna na Krupce prodal 
Senec společně s Dolany, Druztovou, Chrástem a Zručí městu Plzni.  

V roce 1848 došlo ke zrušení poddanství a patrimoniální správy, která pokračovala ve své 
úřední činnosti ještě po přechodnou dobu do roku 1850. Nejnižším správním článkem se staly 
samosprávné místní obce, a to na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 
170/1849 ze dne 17. března 1849. Vycházelo se hlavně z josefínských katastrálních obcí, s tím 
rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo součástí obce jako tzv. osada. Na 
Stadionovo prozatímní obecní zřízení pak v mnohém navazoval v roce 1862 vydaný rámcový 
říšský obecní zákon (č. 18/1862 říšského zákoníku), který měl v některých svých 
ustanoveních přímou platnost, zatímco jiné jeho předpisy byly realizovatelné prostřednictvím 
zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 tak vešlo v platnost obecní zřízení a řád volební 
pro Čechy (č. 7/1864 zemského zákoníku českého). 

Senec patřil až do roku 1850, kdy začaly fungovat nové politické orgány, ke královskému 
městu Plzni. V novém územněsprávním členění připadla obec Senec s přiděleným místem 
mlýnem „U Dobré Vody“ do politického okresu Plzeň (od roku 1942 označovaného jako 
Plzeň-venkov) a soudního okresu Plzeň v Plzeňském kraji. V roce 1880 zahrnovala místní 
obec Senec vedle mlýna „U Dobré Vody“ rovněž skupiny chalup či samoty „Na Mosrových 
horách“ a „Na Bílé Hoře“. V letech 1890–1921 jsou uváděny pouze samoty „U Dobré Vody“ 
a „Na Bílé Hoře“, k nimž pak v roce 1930 přibyla ještě samota zvaná „V Koutech“. Farní 
správou a školou příslušela obec k blízké Druztové.  

Na základě výše zmíněných zákonných ustanovení byly v obci zvoleny dva orgány – 
obecní výbor (volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, 
rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní 
představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl usnesení obecního 
výboru, a alespoň dvou radních. Jména členů obecního výboru zvolených v roce 1850 
zůstávají pro nedostatek informací v pramenech neznámá. Historicky nejstarším doloženým 
představeným obce je Matěj Šik, který je podepsán na domovském listu z roku 1872. 
Z dochovaných archiválií není evidentní, kde se před vznikem samostatného Československa 
nacházelo sídlo obecního úřadu, spisovna či kde byly odbývány schůze obecních orgánů. 

Z obecních zaměstnanců je za celé období fungování obecní samosprávy doložen 
ponocný, který současně vykonával funkci obecního posla, pastýř a hajný. Dále byl jmenován 
lesní hospodář, ohledač masa a dobytka, odhadci škod způsobených živelními pohromami a 
od roku 1937, kdy byla pořízena mostní vozová váha, také obecní vážný. Výbor (od roku 
1919 zastupitelstvo) ustanovoval také zástupce obce do honebního výboru a od roku 1873 do 
Místní školní rady v Druztové.   

Jmění obce k roku 1885 tvořila vedle pozemků a lesů ještě kaplička se zvonicí, obecní 
kovárna čp. 22 s dílnou a chlévy, obecní pastuška čp. 16 a hasičská stříkačka. Značným 
zatížením pro obec, především po stránce finanční i organizační, byly stavby okresních silnic 
(k Nadrybám a přes obec Senec) zahájené v prvním desetiletí 20. století. Aby byly pokryty 
veškeré náklady související s jejich výstavbou a snad i výkupem potřebných pozemků, musela 



 4 

obec v roce 1909 uzavřít hned dvě zápůjčky – 13 000 K u Zemské banky Království českého 
a 14 000 K u Spořitelny města Plzně.  

Válečné události let 1914–1918 podstatně ovlivnily další vývoj v obci. Postupně byly 
ustanoveny komise aprovizační a žňová, obec rovněž upsala 2500 K na III. válečnou půjčku a 
500 K na IV. válečnou půjčku. Značné materiální škody v Senci způsobil výbuch nedaleké 
muniční továrny v Bolevci v roce 1917. Podle zápisů v pamětní knize obce podali v roce 1921 
někteří místní občané žalobu na Škodovy závody ohledně náhrady škod, současně také žádali 
senecký obecní úřad, aby převzal spor místo nich. Ten však z obavy z možného neúspěchu, 
jež se ostatně posléze potvrdila, odmítl. Senecká samospráva se však nehodlala smířit s 
obnovením a dalším rozšiřováním bolevecké muničky a střelnice, jejíž činnost se i nadále 
negativně podepisovala na stavu všech budov, včetně těch obecních. Veškeré její protesty byly 
ale neúspěšné.  

 První poválečné obecní volby v Senci se uskutečnily 15. června 1919 podle 
novelizovaných ustanovení o volebním řádu a o obecním zřízení (zákony č. 75/1919 Sb. a č. 
76/1919 Sb.). V čele obce tak stálo obecní zastupitelstvo (dřívější obecní výbor), které si ze 
svého středu volilo obecní radu (dřívější obecní představenstvo), tvořenou starostou a 
radními. Protože v obci převažovalo spíše dělnické obyvatelstvo, udržovala si většinu 
v obecním zastupitelstvu po celé období první republiky strana sociálně demokratická, druhý 
nejvyšší počet mandátů obvykle náležel straně republikánské. Výjimkou byly obecní volby 
v roce 1923, v nichž získaly obě strany shodně po 5 mandátech, 2 mandáty obdržela 
komunistická strana, jejíž místní organizace fungovala v obci pouze několik let a v roce 1931 
již pravděpodobně neexistovala. Na počátku 30. let 20. století přibyla ke dvěma místním 
stávajícím stranám ještě odbočka národních socialistů. 

Podle už výše zmíněné novely č. 76/1919 Sb. byly jakožto pomocné orgány obecního 
úřadu zřizovány komise finanční, hospodářská, stavební a zdravotní, do jejíž pravomoci 
spadaly i záležitosti chudinské a policejní. Jen dočasně pak fungovaly komise aprovizační, 
bytová, pro hubení myší, nákazová, pro přípravu elektrifikace, pro zajištění zemědělských sil 
ad. V období hospodářské krize, kdy byla řada dělníků nezaměstnána, byla ustavena sociální 
komise. Letopisecká komise byla zvolena v roce 1921 a kronikářem se stal učitel Vojtěch 
Kepka, jemuž byla o rok později ještě přidělena správa obecní knihovny. Obou těchto funkcí 
se však záhy vzdal, a vedením obecní kroniky byl tak v květnu roku 1924 pověřen rolník 
František Calta. Své zástupce měla obec také v místní osvětové komisi, která v letech 1920–
1921 spolupracovala s komitétem pro postavení památníku padlých a od roku 1924 fungovala 
s knihovní radou pod jednou společnou správou.  

Za úřadování starosty Josefa Görnera bylo v roce 1924 přikročeno ke stavbě nové obecní 
kovárny a stodůlky na místě někdejší obecní pastušky čp. 16. Stará kovárna čp. 22 byla 
přestavěna na byty pro chudé příslušníky obce. Kolem roku 1926 byla v chudobinci umístěna 
také obecní knihovna a snad i obecní úřad, zcela jistě tomu tak bylo v letech 1943–1945. 
Schůze obecního zastupitelstva se asi od roku 1928 konaly střídavě v místních hostincích, 
nejčastěji v podniku Vojtěcha Šteifa čp. 55. Schůze obecní rady a finanční komise se patrně 
odbývaly v budově čp. 22.  

V předválečných letech i po vzniku republiky bylo na schůzích obecního zastupitelstva 
celkem často projednáváno odškolení od Druztové a postavení vlastní školní budovy, příp. 
zřízení společné školy s obcí Zruč. Ani jedna z těchto možností nebyla uskutečněna a žáci ze 
Sence docházeli až do roku 1950 do školy v Druztové. Asi od roku 1944 přispívala obec na 
provoz Lidové školy hospodářské v Chrástu a ustanovovala svého zástupce do tamního 
školního výboru.  

Finančně nejnákladnější projekt meziválečné éry – elektrifikace obce – byl zahájen v roce 
1932. Potřebné obnosy byly vypůjčeny v letech 1932 a 1937 u Okresní hospodářské záložny 
v Plzni, současně byly v Senci za účelem splácení vzniklého dluhu zavedeny obecní dávky (z 



 5 

elektrické energie, z úředních výkonů, ze psů atp.). Subvence ministerstva veřejných prací ve 
výši 35 % z celkového nákladu byla obci udělena až v roce 1940.  

Jako řada jiných převážně dělnických obcí se i Senec potýkal v první polovině 30. let 20. 
století se vzrůstem počtu nezaměstnaných v obci, v březnu roku 1933 se zde nacházelo již 44 
osob bez výdělku. Obecní výbor se tehdy podílel na distribuci potravinových poukázek, 
organizoval sbírky i nouzové práce (stavba kanalizace, oprava cest, lámání kamene). 

Za okupace byla obecní samospráva do značné míry omezena. Úřad starosty tehdy 
vykonával František Hojer, který byl do této funkce zvolen už v roce 1927 a zastával ji 
nepřetržitě až do května 1945, kdy byla činnost obecního úřadu ukončena ustavením 
revolučního národního výboru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 6 

Počet obyvatel a domů 
 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 200 neuvedeno 

1869 243 36 

1880 296 47 

1890 331 51 

1900 437 61 

1910 465 63 

1921 447 68 

1930 556 104 
 
 
 
 

 
 

Seznam doložených starostů 
 
 

Matěj Šik doložen v roce 1872 

Matěj Mašek 1877 (?)–1880 

Václav Pták 1880–1883 (?) 

Vojtěch Kepka 1884 (?)–1893 

Vojtěch Šik 1894–1899 

Josef Kepka 1899–1906 

Matěj Kepka 1906–1909 

Václav Hejret 1909–1919 

Josef Görner 1919–1927 

František Hojer 1927–1945 
 
  

 
 
 
 
 

 
 
 



 7 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Fond Archiv obce Senec tvoří archiválie vzniklé z činnosti Obecního úřadu v Senci. 
Obecní agenda byla v letech 1943–1944 pravděpodobně uložena v tehdejším sídle obecního 
úřadu – v budově čp. 22. Nepodařilo se zjistit, kde se předtím obecní spisovna nacházela. 
Řada spisů ze 30. a 40. let je označena číslem jednacím, jen ojediněle bylo používáno podací 
razítko s datem doručení, číslem jednacím, přílohami a datem vyřízení. Z dochovaných 
archiválií nelze jednoznačně určit, jakým způsobem byly ve spisovně ukládány. Je možné, že 
spisy byly určitou dobu řazeny chronologicky. 

Základní evidenci fondu vypracoval archivář Ing. Eduard Kohlík v roce 1958, kdy byl 
materiál převzat Okresním archivem v Plzni. Po jeho spojení s Archivem města Plzně v roce 
1959 přešel fond do péče tohoto archivu a v říjnu roku 1963 byl předán Okresnímu archivu 
Plzeň-sever se sídlem v Plasích (č. přírůstkové 163). Dvě pamětní knihy, založené kronikářem 
Františkem Caltou, z let 1924–1928 a 1929–1970 nebyly do okresního archivu zatím předány 
a v době zpracování fondu byly uloženy na Obecním úřadě ve Zruči-Senci. V okresním 
archivu jsou k dispozici jejich digitální kopie, pořízené v roce 2011.  
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Původcem archivního fondu AO Senec je Obecní úřad v Senci. Pořádání a inventarizace 
proběhly na základě metodického pokynu archivní správy ministerstva vnitra (Metodický 
návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce, archivní správa ministerstva 
vnitra v Praze dne 31. ledna 2000, čj. AS/1-284/2000) a Metodického pokynu ředitele SOA v 
Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (čj. 
SOAP/006-0767/2010). 

Nedochovaly se žádné zprávy či protokoly o možných archivních prohlídkách či skartacích 
před rokem 1963. Základní evidenci archivního materiálu provedl v roce 1958 archivář Ing. 
Eduard Kohlík. Inventární soupis pak v roce 1989 vypracovala Marie Vitoušová.  

Vzhledem k přemanipulování fondu došlo ke změně v jeho celkové metráži, časovém 
rozsahu i v počtu a skladbě evidenčních jednotek. Fond Archiv obce Senec z let 1839–1945 
(1953) o celkovém fyzickém rozsahu 1,36 bm tak nyní obsahuje 91 knih, 10 podacích 
protokolů, 4 kartony spisů a 1 fascikl. Inventární seznam zachycuje archiválie vzniklé před 
rokem 1850 (A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850) a archiválie pocházející 
z činnosti Obecního úřadu v Senci (B. Obecní úřad 1850–1945). První skupinu tvoří pouze 
parcelní protokol z roku 1839, pořízený asi v roce 1839 v souvislosti se soupisem všech 
pozemků na území Předlitavska pro potřeby nové berní soustavy. Byl využíván zprvu 
vrchnostenskou správou, po roce 1850 obecním úřadem, který se v rámci své přenesené 
působnosti podílel na správě berní. Druhá skupina byla rozdělena na „I. Knihy“, „II. Spisový 
materiál“ a „III. Účetní materiál“. 

Oddíl „I. Knihy“ obsahuje souvislou řadu zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva (výboru) 
z let 1877–1945. Součástí obou lesních hospodářských plánů jsou rovněž příslušné 
hospodářské mapy. Do knihy inv. č. 9 bylo zaneseno několik naprosto rozdílných agend, jež 
jsou podrobně popsány přímo v inventárním seznamu. Časový přesah u inv. č. 9 a 12 je dán 
následnými zápisy z doby existence místního národního výboru. Jelikož ale většina záznamů 
pochází z doby fungování obecního úřadu, byly tyto archiválie ponechány ve fondu archivu 
obce.  

Spisový materiál byl rozčleněn na „1. Registraturní pomůcky“ a „2. Spisy“. 
Z registraturních pomůcek se dochovala ucelená série 10 podacích protokolů z let 1925–1945 
(1946). V případě podacího protokolu inv. č. 25 bylo rozhodnuto ponechat jej vzhledem 



 8 

k převažujícím zápisům z období obecního úřadu ve fondu Archiv obce Senec. Spisy byly 
uspořádány podle věcného obsahu. 

Do skupiny „III. Účetní materiál“ byly zařazeny „1. Účetní knihy“ a „2. Účty“. Účetní 
knihy tvoří souvislá řada likvidačních strazz z let 1925–1945, hlavních knih z let 1912–1944, 
pokladních deníků z let 1903–1945 i hlavních knih a pokladních deníků chudinského fondu 
z let 1923–1940. Knihy inv. č. 73, 74, 76, 77, 78 a 79 obsahují jak hlavní knihu obce, tak 
chudinského fondu. Hlavní kniha z roku 1945 o rozsahu 0,01 byla z fondu AO Senec 
přeřazena do fondu MNV Senec. Vedle pomocných hlavních knih přirážky k dani pozemkové 
se dochovaly rovněž 4 inventáře obecního jmění, pozemků a veřejného statku a pokladní 
deník starousedlých z let 1884–1919. Kategorie „2. Účty“ obsahuje účetní uzávěrky a 
dluhopisy. 

V případě inv. č. 10, 14, 15, 27, 34, 42, 125 byla určena jen přibližná datace na základě 
formálních znaků a historických souvislostí. V průběhu inventarizace fondu nebyly vyřazeny 
žádné písemnosti. Zápisy ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 2–5) byly zařazeny do I. 
kategorie, ostatní písemnosti do II. kategorie. Archiválie jsou až na ojedinělé německo-české 
tiskopisy psané česky a v době zpracování fondu se až na drobná poškození prachem a 
plísněmi nacházely ve vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský 
zásah.  
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Fond Archiv obce Senec poskytuje dostatek informací nejen o činnosti místní obecní 
samosprávy, ale také o událostech a vývoji v obci. Dochovala se souvislá řada zápisů ze 
schůzí obecního zastupitelstva (výboru) z let 1877–1945. Další údaje lze získat také z celkem 
obsáhlého spisového materiálu a účetních knih. Cenné jsou i obě pamětní knihy, v nichž 
tehdejší kronikář František Calta popsal nejen historii obce, ale především svoji současnost.  
 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 
Fond Archiv obce Senec uspořádala Kateřina Nová a Zuzana Kliková. Inventář zpracovala 

Zuzana Kliková v srpnu 2011 a čistopis pomůcky zhotovila v lednu 2012 ve Státním okresním 
archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 
 

     V Plasích 25. 1. 2012                                                          Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 9 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 
 

a) Archivní prameny 
 
Obecní úřad Zruč-Senec, pamětní knihy z let 1924–1928 a 1929–1970. 
 

b) Tištěné prameny 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1849. 
 
Reichs-Gesetz-Blatt für das Kaiserthum Oesterreich, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 
 
SCHWARZ, František. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích. Praha, 
1898. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 
 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 
 
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
 
Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 
 
Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 
 
 
II. Literatura 
 
BUKAČOVÁ, Irena – FÁK, Jiří a kol. Severní Plzeňsko I. Historicko-turistický průvodce č. 
6. Plzeň, 1996. 
 
FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 
 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 



 10 

počátku státu po současnost. Praha, 2005. 
 
KOČKA, Václav. Dějiny politického okresu Kralovického. Kralovice, 1930. 
 
MARTINOVSKÝ, Ivan a kol. Dějiny Plzně v datech od prvních stop osídlení až po 
současnost. Praha, 2004.  
 
NOVÁKOVÁ, Božena a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla N–Ž. Praha, 1991. 
 
PALACKÝ, František. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 
 
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. IV. díl – 
S–Ž. Praha, 1957. 
 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka 

    

 A. Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850   

    

 Knihy   

    

1 Parcelní protokol obce 
Německy, česky, 23,5 x 36,6 cm, 
vazba polokožená, žádná předchozí signatura 

1839 K 1 

    

 B. Obecní úřad 1850–1945   

    

 I. Knihy   

    

2 Zápisy ze schůzí obecního výboru 
(5. 8. 1877–6. 3. 1910) 

1877–1910 K 2 

3 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (výboru) 
(1. 5. 1910–19. 12. 1929) 

1910–1929 K 3 

4 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(27. 1. 1930–22. 4. 1945) 

1930–1945 K 4 

5 Zápisy ze schůzí obecní rady 
(24. 1. 1930–22. 4. 1945) 

1930–1945 K 5 

6 Zápisy ze schůzí finanční komise 
(9. 1. 1920–18. 12. 1937) 

1920–1937 K 6 

7 Kniha evidence vydaných domovských listů 1864–1945 K 7 

8 Kniha evidence zemřelých (torzo) 1864–1908 K 8 

9 Kniha evidence zemřelých 1935–1943 
Kniha evidence noclehů 1935–1940 
Veterinární statistika (sčítání dobytka, evidence 
poraženého dobytka atp.) 1935–1938 
Sčítání ovocných stromů a keřů; výměry a odhady 
pozemků 1935–1941 (1953) 
Péče o mládež (seznam nemanželských dětí, počty 
dětí v obci, sbírky pro okresní péči o mládež atp.) 
1935–1939 
Výkaz domů a komínů 1938 
Nezaměstnaní (stravovací akce) 1937 

1935–1941 (1953) K 9 

10 Lesní hospodářský plán 
(příloha: Mapa hospodářská seneckého obecního 
lesa, 1:2880, papír, kolorovaný,  

1913–[1922] K 10 

 



 13 

Inv.  Obsah Časový rozsah Evid. jednotka 

    

 rukopis, 65 x 38,7 cm)   

11 Lesní hospodářský plán 
(příloha: Nástin mapy katastrální (týkající se 
všech v hospodářském programu zahrnutých 
pozemků) zároveň mapa porostní a hospodářská 
pro desetiletí 1917–1926 
Josef Hamperl – lesmistr v. v., 1:2880, papír, 
kolorovaný rukopis, 67,7 x 33,1 cm) 

1917–1920 K 11 

12 Trestní rejstřík 1889–1945 (1946) K 12 

13 Ohlašovací kniha mužstva v záloze 1919–1945 K 13 

14 Parcelní protokol 1893–[1930] K 14 

15 Seznam majitelů držebností  [1893]–[1930] K 15 

    

 II. Spisový materiál   

    

 1. Registraturní pomůcky   

    

16 Podací protokol (27. 6. 1925–30. 12. 1928) 1925–1928 R 1 

17 Podací protokol (2. 1. 1929–28. 12. 1931) 1929–1931 R 2 

18 Podací protokol (21. 1. 1932–31. 12. 1933) 1932–1933 R 3 

19 Podací protokol (1. 1. 1934–31. 12. 1936) 1934–1936 R 4 

20 Podací protokol (2. 1. 1938–3. 1. 1940) 1938–1940 R 5 

21 Podací protokol (4. 1. 1940–31. 12. 1940) 1940 R 6 

22 Podací protokol (2. 1. 1941–7. 1. 1942) 1941–1942 R 7 

23 Podací protokol (2. 1. 1942–8. 9. 1943) 1942–1943 R 8 

24 Podací protokol (1. 9. 1943–29. 11. 1944) 1943–1944 R 9 

25 Podací protokol (29. 11. 1944–21. 1. 1946)  1944–1945 (1946) R 10 

    

 2. Spisy   

    

26 Domovské právo 1872–1944 (1949) N 1 

27 Evidence obyvatelstva podle čp. 1–140 [1900]–[1933] C 1 

28 Volby do obecního a okresního zastupitelstva; 
voličský seznam 

1911–1938 N 1 

29 Obecní funkcionáři a zaměstnanci (kronikář, 
ponocný a vážný) 

1934–1937 N 1 



 14 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka 

    

30 Revize obecního hospodaření; protokol o 
sestavení inventáře obecního jmění 

1885–1935 N 1 

31 Užívání kmenového jmění a obecního statku; 
volba správního výboru kontribučenského fondu 

1903–1905 N 1 

32 Směna, koupě, prodej a pronájem obecních 
pozemků; změny v pozemkové knize k. ú. Senec; 
hraničení obecních cest a pozemků, výkazy 
změn; parcelace soukromých pozemků 

1888–1937 N 2 

33 Obecní kovárna, váha a kanalizace 1893–1937 N 2 

34 Obecní rozpočty, přílohy k rozpočtům a výkazy 
zápůjček 

1909–[1940] N 2 

35 Daně a obecní přirážky; dávky 1936–1944 N 2 

36 III. válečná půjčka, půjčka na úhradu nedoplatků 
vzniklých exekucí obce, půjčka na obranu státu 
aj. 

1915–1944 N 2 

37 Očkování, výskyt nakažlivých nemocí 1937 N 2 

38 Stavba a údržba okresních silnic; rozdělení silnic 
a ochranná silniční pásma 

1904–1944 N 2 

39 Elektrifikace obce 1930–1940 N 2 

40 Stavební spisy jednotlivých budov v obci 1931–1937 N 2 

41 Sociální a chudinská péče; dobročinnost 1933–1937 N 3 

42 Péče o nezaměstnané (převážně výdej 
potravinových poukázek) 

[1932]–1937 N 3 

43 Školské záležitosti (mj. schválení pozemku pro 
novou školní budovu) 

1928–1937 N 3 

44 Spolkové a kulturní záležitosti, oslavy 1936–1937 N 3 

45 Vojenské záležitosti; seznamy osob povinných 
odvodem 

1928–1939 N 3 

46 Civilní protiletecká ochrana 1936–1937 N 3 

47 Živnostenské záležitosti 1928–1939 N 3 

48 Zemědělské záležitosti; hubení polních myší 1936–1937 N 3 

49 Chov plemeníků, sčítání dobytka; veterinární 
opatření a pohodnictví 

1936–1937 N 3 

50 Dražba dříví z obecních lesů, sázení lesních 
sazenic; schválení lesního hospodářského plánu 

1936–1938 N 3 

    

    

    



 15 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka 

    

 III. Účetní materiály   

    

 1. Úřední knihy   

    

51 Likvidační strazza 1925–1931 K 16 

52 Likvidační strazza 1931–1936 K 17 

53 Likvidační strazza 1937 K 18 

54 Likvidační strazza 1938 K 19 

55 Likvidační strazza 1939 K 20 

56 Likvidační strazza 1940 K 21 

57 Likvidační strazza 1941 K 22 

58 Likvidační strazza 1942 K 23 

59 Likvidační strazza 1943 K 24 

60 Likvidační strazza 1944 K 25 

61 Hlavní kniha 1912–1914 K 26 

62 Hlavní kniha 1915–1917 K 27 

63 Hlavní kniha 1918–1922 K 28 

64 Hlavní kniha 1923–1926 K 29 

65 Hlavní kniha 1927–1928 K 30 

66 Hlavní kniha 1929–1931 K 31 

67 Hlavní kniha 1932 K 32 

68 Hlavní kniha 1933 K 33 

69 Hlavní kniha 1934 K 34 

70 Hlavní kniha 1935 K 35 

71 Hlavní kniha 1936 K 36 

72 Hlavní kniha 1937 K 37 

73 Hlavní kniha obce 
Hlavní kniha chudinského fondu 

1938 K 38 

74 Hlavní kniha obce 
Hlavní kniha chudinského fondu 

1939 K 39 

75 Hlavní kniha 1940 K 40 

76 Hlavní kniha obce 
Hlavní kniha chudinského fondu 

1941 K 41 

77 Hlavní kniha obce 
Hlavní kniha chudinského fondu 

1942 K 42 



 16 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka 

    

78 Hlavní kniha obce 
Hlavní kniha chudinského fondu 

1943 K 43 

79 Hlavní kniha obce 
Hlavní kniha chudinského fondu 

1944 K 44 

 Hlavní kniha 1945  MNV Senec 

80 Pokladní deník 1903–1914 K 45 

81 Pokladní deník 1915–1923 K 46 

82 Pokladní deník 1923–1927 K 47 

83 Pokladní deník 1927–1929 K 48 

84 Pokladní deník (za správní rok 1930) 1930–1931 K 49 

85 Pokladní deník  1931 K 50 

86 Pokladní deník 1932 K 51 

87 Pokladní deník 1933 K 52 

88 Pokladní deník 1934 K 53 

89 Pokladní deník (za správní rok 1935) 1935–1936 K 54 

90 Pokladní deník (za správní rok 1936) 1936–1937 K 55 

91 Pokladní deník (za správní rok 1937) 1937–1938 K 56 

92 Pokladní deník (za správní rok 1938) 1938–1939 K 57 

93 Pokladní deník (za správní rok 1939) 1939–1940 K 58 

94 Pokladní deník (za správní rok 1940) 1940–1941 K 59 

95 Pokladní deník (za správní rok 1941) 1941–1942 K 60 

96 Pokladní deník 1942 K 61 

97 Pokladní deník (za správní rok 1943) 1943–1944 K 62 

98 Pokladní deník (za správní rok 1944)  1944–1945 K 63 

99 Hlavní kniha chudinského fondu 1923–1928 K 64 

100 Hlavní kniha chudinského fondu 1929–1933 K 65 

101 Hlavní kniha chudinského fondu 1934 K 66 

102 Hlavní kniha chudinského fondu 1935 K 67 

103 Hlavní kniha chudinského fondu 1936 K 68 

104 Hlavní kniha chudinského fondu 1937 K 69 

105 Hlavní kniha chudinského fondu 1940 K 70 

106 Pokladní deník chudinského fondu 
(za správní roky 1923–1930) 

1923–1931 K 71 

107 Pokladní deník chudinského fondu 1931–1933 K 72 

    



 17 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka 

    

108 Pokladní deník chudinského fondu 
(za správní roky 1934–1937) 

1934–1938 K 73 

109 Pokladní deník chudinského fondu 1938–1940 K 74  

110 Pokladní deník starousedlých  1884–1919 K 75 

111 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1933 K 76 

112 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1935 K 77 

113 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1936 K 78 

114 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1937 K 79 

115 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1938 K 80 

116 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1939 K 81 

117 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) I. 

1940 K 82 

118 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) I. 

1940 K 83 

119 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1941 K 84 

120 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1941–1942 K 85 

121 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1943–1944 K 86 

122 Pomocná hlavní kniha přirážky k dani 
pozemkové 
(zároveň kniha platebních výměrů) 

1944 K 87 

    



 18 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka 

    

123 Výtah inventáře movitého a nemovitého jmění 
obce 

1907–1909 K 88 

124 Inventář obecního jmění (mimo pozemky a 
veřejný statek) 

1943–1945 K 89 

125 Inventář pozemků a veřejného statku [1920]–[1940] K 90 

126 Inventář pozemků a veřejného statku 1943 K 91 

    

 2. Účty   

    

127 Účetní uzávěrky 1933–1943 N 4 

128 Dluhopisy 1888–1911 N 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 19 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Senec 
 

Značka archivního fondu: AO Senec 
 

Časový rozsah: 1839–1945 (1953) 
 

Počet evidenčních jednotek: 106 (91 úředních knih, 10 podacích protokolů, 1 fascikl, 
        4 kartony) 
 

Počet inventárních jednotek: 128 
 

Rozsah v bm: 1,36 
 

Stav ke dni: 25. 1. 2012 
 

Zpracovatelé archivního fondu: Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Zuzana Kliková 
 

Počet stran: 19 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválil: Karel Rom 
 
dne 25. 1. 2012 – č. j. SOAP/060-41/2012 

 


